

Na temelju članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.), članka 41., a u svezi s člankom 63. Statuta Općine Lanišće („Službene novine Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 9/18., 7/21., 20/21. i 22/21.), razmatrajući Izvještaj o radu Općinske načelnice Općine Lanišće za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine, KLASA: 024-05/25-01/02, URBROJ: 2163-23-02/01-25-1, od dana 4. rujna 2025. godine, Općinsko vijeće Općine Lanišće na 2. redovnoj sjednici održanoj dana 9. rujna 2025. godine, donosi

Z A K L J U Č A K
o prihvatanju Izvještaja o radu Općinske načelnice
Općine Lanišće za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine

I.

Prihvaća se Izvještaj o radu Općinske načelnice Općine Lanišće za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine, KLASA: 024-05/25-01/02, URBROJ: 2163-23-02/01-25-1 od dana 4. rujna 2025. godine (dalje u tekstu: Polugodišnji izvještaj o radu Općinske načelnice), u tekstu kako ga je izradila i Općinskom vijeću Općine Lanišće podnijela Općinska načelnica Općine Lanišće Roberta Medica.

II.

Polugodišnji izvještaj o radu Općinske načelnice iz točke I. čini sastavni dio ovoga Zaključka, ali nije predmet objave u Službenim novinama Istarske županije.

III.

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmoga (8.) dana od dana objave u Službenim novinama Istarske županije.

KLASA: 024-05/25-01/02
URBROJ: 2163-23-01/02-25-2
Lanišće, 9. rujna 2025.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LANIŠĆE

PREDSJEDNIK
Saša Aleksić, v.r.



**REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA
OPĆINA LANIŠĆE
Općinska načelnica**

KLASA: 024-05/25-01/02

URBROJ: 2163-23-02/01-25-1

Lanišće, 4. rujna 2025.

Na temelju članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.) i članka 63. Statuta Općine Lanišće („Službene novine Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 9/18., 7/21., 20/21. i 22/21.), Općinska načelnica Općine Lanišće donosi

I Z V J E Š T A J
o radu Općinske načelnice Općine Lanišće
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine

I. UVOD

Odredbom članka 35.b Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19. i 144/20.) propisano je da općinski načelnik, gradonačelnik, odnosno župan dva puta godišnje podnosi polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu, u skladu s odredbama statuta jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave.

Sukladno članku 63. Statuta Općine Lanišće („Službene novine Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 9/18., 7/21., 20/21. i 22/21.), općinski načelnik podnosi Općinskom vijeću Općine Lanišće (dalje u tekstu: Općinsko vijeće) polugodišnje izvješće o svom radu dva puta godišnje – do 31. ožujka tekuće godine za razdoblje srpanj – prosinac prethodne godine te do 15. rujna za razdoblje siječanj – lipanj tekuće godine.

U izvještajnom razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine (dalje u tekstu: izvještajno razdoblje) održane su sjednice Općinskog vijeća kako slijedi:

- 27. redovna sjednica Općinskog vijeća održana 20. veljače 2025. godine,
- 28. redovna sjednica Općinskog vijeća održana 12. ožujka 2025. godine,
- Konstituirajuća sjednica Općinskog vijeća Općine Lanišće, održana 13. lipnja 2025. godine, nakon provedenih lokalnih izbora 18. svibnja 2025. godine.

U izvještajnom razdoblju na neodređeno vrijeme, s punim radnim vremenom, zaposlene su dvije službenice – pročelnica Jedinog upravnog odjela i referentica za

računovodstveno-financijske poslove. Referentica za računovodstveno-financijske poslove od 16. svibnja 2025. godine koristi porodiljni dopust, dok Općinska načelnica Općine Lanišće (dalje u tekstu: Općinska načelnica) profesionalno obnaša svoju dužnost.

Za radno mjesto referenta za računovodstveno-financijske poslove, radi zamjene službenice koja je duže vrijeme odsutna, raspisan je Oglas za prijam u službu na određeno vrijeme, s punim radnim vremenom i uz obvezni probni rad. Na natječaj se prijavila jedna kandidatkinja, koja je nakon provedenog postupka i zaposlena. Postupak zapošljavanja proveden je u cijelosti transparentno, u skladu s važećim zakonskim propisima i načelima jednakosti, čime je osigurano nesmetano i kvalitetno obavljanje računovodstveno-financijskih poslova Općine.

II. DJELOVANJE OPĆINSKE NAČELNICE

Na lokalnim izborima održanim 18. svibnja 2025. godine, građani su ponovno ukazali povjerenje Roberti Medica, potvrdivši je na dužnosti Općinske načelnice Općine Lanišće. Taj izbor nije samo potvrda dosadašnjeg rada, već i snažna podrška zajednice viziji budućeg razvoja Općine. Ponovni mandat simbolizira kontinuitet, stabilnost i zajedništvo, ali i predanost stvaranju boljih uvjeta života za sve mještane, očuvanju bogate tradicije i identiteta Ćićarije te povezivanju s mladima i budućim generacijama kojima se gradi održiva i prosperitetna budućnost.

III. PRORAČUN I FINACIJE

Općinska načelnica je u izvještajnom razdoblju inicirala i nadzirala poslove vezane uz izvršavanje proračuna, izradu propisanih i ostalih izvješća u svezi s izvršenjem proračuna, vođenje računovodstva proračuna i propisanih poslovnih knjiga, prikupljanje prihoda koji pripadaju Općini te druge aktivnosti vezane uz financijsko poslovanje. Sve navedeno provodilo se u skladu s ovlaštenjima utvrđenima Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, Zakonom o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, Zakonom o proračunu te Statutom Općine. Radi povećanja naplate i osiguravanja proračunske stabilnosti, svim pravnim i fizičkim osobama upućene su opomene pred ovrhu za dugovanja po osnovi komunalne naknade i poreza na nekretnine.

Stanje na poslovnom računu Općine u izvještajnom razdoblju iznosilo je:

- na dan 1. srpnja 2025. godine: 68.107,39 eura,
- na dan 30. lipnja 2025. godine: 81.068,21 eura.

Ovi pokazatelji potvrđuju stabilno i odgovorno financijsko poslovanje Općine Lanišće, uz racionalno korištenje proračunskih sredstava u skladu s planiranim obvezama i razvojnim prioritetima. Unatoč činjenici da je riječ o Općini s najmanjim proračunom u Istarskoj županiji, odgovorno upravljanje financijama osigurava preduvjete za održivi razvoj te omogućuje ulaganja u projekte koji donose dugoročnu korist mještanima i očuvanju života na Ćićariji. Transparentno i dosljedno vođenje financija, uz naglašenu važnost naplate vlastitih prihoda, jača neovisnost Općine, povjerenje mještana i potvrđuje predanost da svaki uloženi euro bude na korist zajednice.

IV. POREZI NA NEKRETNINE I KOMUNALNA NAKNADA

Općina je u izvještajnom razdoblju svim obveznicima poreza na nekretnine i komunalne naknade dostavila obrasce radi prikupljanja i evidentiranja točnih podataka. Time se osigurava ažurno i učinkovito vođenje evidencije, što omogućuje pravedno i transparentno utvrđivanje obveza za sve porezne obveznike. Takav pristup pokazuje odgovorno upravljanje javnim financijama, jača proračunsku stabilnost i stvara preduvjete za daljnja ulaganja u projekte od interesa za cijelu zajednicu. Na ovaj način ujedno se štiti jednakost svih građana pred obvezama i osigurava pravedan sustav naplate, pri čemu se svaki prikupljeni euro vraća zajednici kroz projekte, usluge i sadržaje koji podižu kvalitetu života na području Općine.

V. KOMUNALNA INFRASTRUKTURA, ODRŽAVANJE OBJEKATA I JAVNIH POVRŠINA

Općinska načelnica kontinuirano obavlja poslove usmjerene na uređenje prostora i zemljišta te na očuvanje i unaprjeđenje okoliša, s posebnim naglaskom na stvaranje sigurnog, urednog i kvalitetnog životnog okruženja za sve mještane. U izvještajnom razdoblju provedene su sljedeće aktivnosti:

- redovito održavanje javne rasvjete radi povećanja sigurnosti prometa i poboljšanja uvjeta života u svim naseljima,
- zimsko održavanje i ljetna košnja nerazvrstanih cesta u suradnji s tvrtkom Istarske ceste d.o.o., kako bi prometna infrastruktura bila sigurna, dostupna i funkcionalna tijekom cijele godine,
- proljetna preventivna deratizacija javnih površina i objekata u vlasništvu Općine – sustavno suzbijanje glodavaca radi zaštite zdravlja stanovništva,
- financiranje projekata Županijskog centra za gospodarenje otpadom Kaštijun.

Sve navedene aktivnosti potvrđuju kontinuiranu brigu Općine za kvalitetu života svojih mještana te za očuvanje prirodnog i uređenog prostora Čićarije.

VI. KOMUNALNO – PROMETNO – POLJOPRIVREDNO REDARSTVO

Komunalni redar Zajedničke službe komunalno-prometno-poljoprivrednog redarstva Grada Pazina te općina Lanišće, Cerovlje, Gračišće i Lupoglav aktivno je provodio niz upravnih i neupravnih postupaka u okviru svog djelokruga i zakonom propisanih ovlasti. Posebna pažnja usmjerena je na preventivno djelovanje, kako bi se spriječile nepravilnosti i očuvalo uredno i sigurno okruženje za sve stanovnike. Na ovaj način pridonosi se očuvanju komunalnog reda, zaštiti javnog prostora te stvaranju ljepšeg i kvalitetnijeg životnog okruženja za mještane.

VII. PROGRAMI I PROJEKTI

Kako bi osigurala daljnji razvoj i nova ulaganja na području Općine, Općinska načelnica je u izvještajnom razdoblju prijavila značajan broj projekata na raspisane natječaje. Riječ je o projektima od velike važnosti za unapređenje komunalne, kulturne, socijalne i turističke infrastrukture, među njima se posebno izdvajaju:

- Javni poziv Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova europske unije za financiranje projekata prema Programu održivog razvoj lokalne zajednice-Sanacija zgrade Općine Lanišće, odobrena potpora od **35.000,00 eura** (79%), ukupna vrijednost projekta 44.303,80
- Javni poziv Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova europske unije za financiranje projekata prema Programu podrške brdsko-planinskim područjima – Asfaltiranje nerazvrstanih cesta na području Općine Lanišće (sanacija i pojačano održavanje) , odobrena potpora od **62.000,00 eura**, ukupna vrijednost projekta 69.662,92 eura,
- Javni poziv Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Uređenje staza među grobnim mjestima na groblju Lanišće i uređenje prostora ispred mrtvačnice, odobrena potpora u iznosu od **7.700,00 eura** (50%), ukupna vrijednost projekta 15.400,00 eura,
- Javni poziv za dodjelu kapitalnih potpora Istarske županije- Sanacija nerazvrstane ceste u naselju Vodice, iznos dijeljene potpore (100%) **24.900,00 eura**
- Javne potpore u kulturi Republike Hrvatske, Građevinsko obrtnički radovi na crkvi sv. Luke u Brgudcu- 6. faza - odobreno sufinanciranje **19.950,00 eura**
- Javne potpore u kulturi Republike Hrvatske, Konzervatorsko-restauratorski istražni radovi na polikromnom oltaru iz 18. st. U crkvi sv. Luke u Brgudcu, odobrena potpora u iznosu od **24.000,00 eura**,
- Javni poziv Istarske županije, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost za dodjelu financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture- Sanacija krovne konstrukcije crkve sv. Jelene u Jelovicama-2. faza, odobrena potpora u iznosu od **6.000,00 eura**,
- Javni poziv Istarske županije, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost za dodjelu financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture, Smotra tradicijske volakne baštine Hrvatske „Zarozgajmo na Ćićariji“, odobrena potpora u iznosu od **3.200,00 eura**,
- Natječaj Tradicional HDS ZAMP – „Zarozgajmo na Ćićariji“, odobrena potpora u iznosu od **700,00 eura**,
- Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava „Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djelu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu „Uređenje i opremanje dječjeg igrališta u Brgudcu“, iznos odobrene potpore **34.941,38 eura** (85%) , ukupna vrijednost projekta 41.107,51 eura,
- Javni poziv Upravnog odjela za turizam Istarske županije-Program poticanja projekata i proizvoda na turistički manje razvijenim područjima, Crkva sv. Kancija, Kancijana i Kancijanile - centar održivog vjerskog turizma u Lanišću, iznos odobrene potpore **12.000,00 eura**, ukupna vrijednost projekta 15.235,00 eura,
- Javni poziv Upravnog odjela za turizam Istarske županije - Festival šuma i šumskih plodova, odobrena potpora u iznosu od **6.000 eura**,
- Javni poziv Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije- Festival Encijan, odobreno sufinanciranje **2.000,00 eura**
- Javni poziv Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije- Festival šuma i šumskih plodova, odobreno sufinanciranje **2.000,00 eura**,
- Javni poziv Istarske županije, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost, za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture u 2025. – projekt Kino pod zvijezdama u Danama, odobreno je sufinanciranje u iznosu od **2.000,00 eura**,
- Javni poziv Istarske županije, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programme iz područja kulture u 2025. –

Kolokvij o selima i seoskim dobrima na Čićariji: Selo i država u raskoraku“ -odobreno je sufinanciranje u iznosu od **2.000,00 eura**,

- Javni poziv Istarske županije, Upravnog odjela za kulturu i zavičajnost za dodjelu dodatnih financijskih potpora za projekte/programe iz područja kulture u 2025. – Obilježavanje 81. godišnjice spaljivanja šest kraških sela, ukupne vrijednosti u iznosu od 2.334,16 eura, a odobreno je sufinanciranje u iznosu od **2.000,00 eura**,
- Podnošenje prijava za sufinanciranje Programa organiziranih dnevnih aktivnosti za starije osobe u Lanišću u 2025. godini Istarskoj županiji, Upravnom odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb, odobreno sufinancirajte u iznosu od **6.000,00 eura**,
- Podnošenje prijava za sufinanciranje Programa pomoći u kući u 2025. godini Istarskoj županiji, Upravnom odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb, odobreno sufinancirajte u iznosu od **1.500,00 eura**,
- Natječaj za dodjelu sredstava Zaklade Adris 2025. , Obnova tradicijskih korita s izvorskom vodom u Prapoćama – kandidiran iznos od **9.600,00 eura**, vrijednost projekta 10.000,00 – rezultati natječaja još nisu objavljeni
- Javni poziv Zaklade Hrvatska za djecu za podnošenje prijava pravnih osoba za sufinancirajte programa – Organizacija steam radionica za djecu školskog uzrasta s područja Općine Lanišće - kandidiran iznos od **5.000,00 eura**, rezultati natječaja još nisu objavljeni
- Putem konzultantske usluge na natječaj LAG-a „Ulaganja u malu infrastrukturu društvene namjene i razvoj održive mobilnosti“ za provedbu Intervencije 3 „Ulaganja u malu infrastrukturu društvene namjene i razvoj održive mobilnosti“ iz Lokalne razvojne strategije LAG-a „Sjeverna Istra“ za razdoblje 2023.-2027., Strateški plan Zajedničke poljoprivredne politike Hrvatske 2023.-2027. LEADER-Intervencija 77.06 kandidiran je projekt Održiva mobilnost za stanovništvo Općine Lanišće - akronim „ĆIĆMOBIL“, kandidiran je iznos od **50.834,81 eura**, rezultati natječaja još nisu objavljeni.

Realizirani projekti u izvještajnom razdoblju:

- Javni poziv Upravnog odjela za turizam Istarske županije-Program poticanja projekata i proizvoda na turistički manje razvijenim područjima, Crkva sv. Kancija, Kancijana i Kancijanile - centar održivog vjerskog turizma u Lanišću, iznos odobrene potpore **12.000,00 eura**, ukupna vrijednost projekta 15.235,00

Interreg program Slovenija-Hrvatska 2021.-2027.:

Projekt „Revitalizacija prekogranične kulturne baštine šavrink uz održivu turističku ponudu“ (akronim ŠAVRINKE), u kojem Općina Lanišće sudjeluje kao projektni partner, započeo je s provedbom aktivnosti 1. rujna 2024. godine.

Cilj projekta je očuvanje i valorizacija baštine šavrinki kroz održivu turističku ponudu i kulturne sadržaje, čime se doprinosi jačanju prepoznatljivosti i razvoju lokalne zajednice. Posebna vrijednost projekta leži u prekograničnoj suradnji, koja povezuje istarske i slovenske partnere te omogućuje razmjenu iskustava i zajedničku promociju kulturne baštine.

Općina Lanišće aktivno provodi predviđene projektne aktivnosti u okviru provedbenog razdoblja te sudjeluje na sastancima partnera, dajući svoj doprinos očuvanju tradicije i razvoju održivog turizma.

VIII. PROSTORNI PLAN

Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine početkom 2024. godine objavilo je Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava za izradu prostornih planova nove generacije putem elektroničkog sustava „ePlanovi“. Program se financira u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti Republike Hrvatske 2021.–2026., ulaganja C2.3.R3-I7 Unaprjeđenje sustava prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine kroz digitalizaciju, s ukupnom alokacijom od 11 milijuna eura. Sredstva se dodjeljuju iz Mehanizma za oporavak i otpornost u okviru instrumenta „EU sljedeće generacije“.

Poziv je usmjeren na izradu prostornih planova nove generacije, koji omogućuju digitalizaciju, unifikaciju i modernizaciju postupaka, čime se olakšava pristup građanima, poduzetnicima i investitorima te podiže razina transparentnosti i učinkovitosti javnih usluga.

Na predmetni Poziv, Općina Lanišće prijavila je projekt „Postupak izrade i donošenja izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Općine Lanišće“, kojim su sredinom lipnja 2024. godine osigurana bespovratna sredstva u iznosu od 30.000,00 eura. Ovim projektom Prostorni plan uređenja Općine doživljava potpunu digitalnu transformaciju, što predstavlja važan iskorak u modernizaciji rada i stvaranju preduvjeta za održivi razvoj.

U sklopu projekta, Općina Lanišće organizirala je javnu tribinu, održanu 5. veljače 2025. godine u prizemlju općinske zgrade, na kojoj je ugovoreni stručni izrađivač izmjena i dopuna, URBING d.o.o., predstavio ključne aspekte izmjena i dopuna Prostornog plana. Tribina je bila prilika da se mještani i gospodarski subjekti upoznaju s planiranim promjenama i aktivno uključe u proces planiranja.

Digitalna transformacija Prostornog plana uređenja Općine Lanišće važan je korak prema stvaranju suvremenog, transparentnog i pristupačnog sustava prostornog uređenja, koji će dugoročno pridonijeti razvoju Općine i kvaliteti života njezinih mještana.

IX. NATJEČAJI

Javni poziv za dodjelu kapitalnih potpora za povećanje konkurentnosti u 2025. godini

Općina Lanišće raspisala je Javni poziv temeljem Programa poticanja razvoja poduzetništva na području Općine Lanišće u 2025. godini („Službene novine Istarske županije“, broj 5/25.). Predmet poziva bila je dodjela bespovratnih sredstava iz općinskog proračuna za nabavu alata, opreme ili radnih strojeva potrebnih za obavljanje osnovne djelatnosti.

Za provedbu mjere u 2025. godini osigurano je 5.000,00 eura, a pojedinačna potpora iznosila je 50 % prihvatljivih troškova, najviše do 1.400,00 eura po korisniku, uz uvjet da minimalno ulaganje bude 300,00 eura.

Potpore su se mogle koristiti isključivo za troškove nabave novog alata ili opreme, s datumom plaćanja nakon 1. listopada 2024. godine, uz obvezu da ostanu u vlasništvu korisnika najmanje godinu dana nakon konačne isplate potpore.

Na raspisani natječaj, međutim, nije pristigla nijedna prijava, pa će se isti ponoviti ukoliko se iskaže potreba do kraja 2025. godine. Općina će i nadalje aktivno pratiti potrebe lokalnih poduzetnika te prilagođavati mjere potpore kako bi se osigurali poticajni uvjeti za razvoj i jačanje konkurentnosti poslovanja na području Općine.

X. TURIZAM I MANIFESTACIJE

U izvještajnom razdoblju održana je Smotra tradicijske vokalne baštine Hrvatske „Zarozgajmo na Čićariji“. Manifestacija je okupila izvođače i posjetitelje iz različitih krajeva te na jedinstven način predstavila i očuvala bogatu glazbenu i kulturnu tradiciju Čićarije. Time je dodatno valorizirana kulturna baština i prepoznatljivost Općine Lanišće u turističkoj i kulturnoj ponudi Istre i šire.

XI. PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE

U izvještajnom razdoblju Općina je sufinancirala troškove cjelodnevnog redovnog programa predškolskog odgoja i obrazovanja u vrtićima te obrtima za čuvanje djece za mališane s područja Općine, u ukupnom iznosu od 6.793,92 eura. Na ovaj način roditeljima se pruža financijska podrška, a djeci se osigurava kvalitetan rani odgoj i obrazovanje kao temelj njihova daljnjeg razvoja. Ova mjera ujedno predstavlja važan poticaj demografskoj obnovi i zadržavanju mladih obitelji na području Općine, čime se jača život zajednice i osigurava njezina dugoročna održivost.

XII. ŠKOLSTVO

U izvještajnom razdoblju Općina stipendira sve učenike i studente s područja Općine. Trenutno stipendiju prima ukupno četiri učenika, s mjesečnim iznosom od 70,00 eura po učeniku, te jedan student, kojemu je dodijeljena stipendija u mjesečnom iznosu od 100,00 eura. Do kraja izvještajnog razdoblja stipendistima je isplaćen ukupni iznos od 2.280,00 eura. Na ovaj način Općina daje jasnu poruku da ulaže u znanje, potiče obrazovanje i usavršavanje mladih te stvara uvjete za njihov ostanak i aktivno uključivanje u život zajednice.

XIII. SOCIJALNA SKRB

Općina kontinuirano provodi socijalne programe i aktivnosti usmjerene na poboljšanje kvalitete života svojih stanovnika, s posebnim naglaskom na starije i socijalno osjetljive skupine. Provodi se projekt „Organizirane dnevne aktivnosti za starije osobe u Lanišću“ kojeg sufinancira Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije u iznosu od 6.000,00 eura. Uz to, aktivan je i program „Pomoć u kući“ kojeg navedeni Upravni odjel sufinancira 1.500,00 eura. Ovi programi omogućuju starijim osobama kvalitetniju svakodnevnicu te dulji ostanak u vlastitom domu i zajednici, što značajno doprinosi njihovom osjećaju sigurnosti i dostojanstva.

Posebna pažnja posvećuje se i socijalno ugroženim osobama kojima se, među ostalim, dodjeljuju uskrсни poklon-paketi, čime se nastoji uljepšati blagdani i pokazati da zajednica misli na njih.

Također, isplaćena je i jednokratna naknada za rođenje djeteta u iznosu od 600,00 eura, čime Općina pruža podršku mladim obiteljima i potiče demografsku obnovu na području Čićarije. Na ovaj način Općina potvrđuje svoju predanost solidarnoj, humanoj i socijalno osjetljivoj politici te jača osjećaj zajedništva, brige i dugoročnog ostanka stanovništva u ovom kraju.

XIV. JAVNE POTREBE CIVILNOG DRUŠTVA

Na području Općine djeluju udruge koje svojim aktivnostima doprinose društvenom, sportskom i kulturnom životu zajednice. Nakon provedenog Javnog natječaja za financiranje programa i projekata od interesa za opće dobro u 2025. godini, Općina je sufinancirala djelovanje Bočarskog kluba „Lanišće“ s iznosom od 2.000,00 eura te Lovačkog društva „Čićarija“ Lanišće s iznosom od 700,00 eura.

Za kvalitetno funkcioniranje udruga, na raspolaganje im je stavljen prostor u suterenu općinske zgrade, dok se u prizemlju redovito održavaju vježbe rekreacije za žene. Na taj način Općina potiče očuvanje tradicije i zajedništva, ali i zdravlja te sportskog duha svojih stanovnika. Udruge su pritom česti partneri Općine u organizaciji kulturnih i sportskih manifestacija, čime dodatno obogaćuju društveni život i promociju Općine Lanišće.

XV. VATROGASTVO I CIVILNA ZAŠTITA

U izvještajnom razdoblju 1,3 % proračunskih sredstava, odnosno 626,81 eura, utrošeno je za decentralizirane funkcije Javne vatrogasne postrojbe Buzet, kao potpora radu i održavanju sustava zaštite od požara te osiguranju brze i učinkovite intervencije na području Općine.

XVI. TRANSPARENTNOST

Općina redovito ažurira svoju službenu mrežnu stranicu <https://lanisce.hr/>, na kojoj objavljuje akte Općine, obavijesti i druge važne informacije za mještane. Svi upiti i zahtjevi zaprimljeni od strane građana rješavaju se u zakonski propisanom roku. Time se osigurava transparentnost rada Općine, pravovremeno informiranje javnosti te dostupnost podataka o aktivnostima, odlukama i planovima. Općina dodatno provodi javna savjetovanja i potiče uključivanje mještana u procese donošenja odluka, čime potvrđuje svoju usmjerenost prema načelima dobrog upravljanja, otvorenosti i aktivnog sudjelovanja zajednice u radu lokalne samouprave.

Općina Lanišće pripremila je Proračun u malom za 2025. godinu, dokument koji na sažet i razumljiv način prikazuje planirane prihode i rashode. Cilj ovog dokumenta je osigurati veću transparentnost rada Općine te svim zainteresiranim mjetanima omogućiti jednostavan uvid u financijsko poslovanje i način planiranja proračunskih sredstava.

Proračun u malom objavljen je na službenim mrežnim stranicama Općine 27. siječnja 2025. godine, čime se dodatno potvrđuje predanost Općine otvorenosti, odgovornom

upravljanju javnim financijama i uključivanju mještana u procese praćenja rada lokalne samouprave. Ovakvi dokumenti istodobno jačaju povjerenje mještana u rad Općine te potvrđuju da se svaki proračunski euro koristi transparentno i u službi zajednice.

XVII. EDUKATIVNI DIO

Održavanjem predavanja Općina Lanišće potvrđuje svoju predanost pružanju stručne podrške mještanima i šumoposjednicima te aktivno potiče njihovo sudjelovanje u korištenju dostupnih javnih sredstava za razvoj i očuvanje ruralnog prostora.

U tom je cilju 26. veljače 2025. godine u prizemlju zgrade Općine Lanišće, održano predavanje vezano uz Javni poziv Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva za financiranje radova održavanja šumskih cesta. Mještani i zainteresirani šumoposjednici tom su prilikom dobili detaljna pojašnjenja, praktične savjete i odgovore na pitanja o postupku prijave, čime im je olakšan pristup predviđenim sredstvima.

XVIII. OSTALE AKTIVNOSTI

Nastavljena je značajna suradnja s općinskim načelnicima i upravama jedinica lokalne samouprave (gradova i općina u okruženju). Općinska načelnica je u izvještajnom razdoblju održala brojne sastanke s fizičkim i pravnim osobama, odazivala se na većinu poziva radi jačanja suradnje na području Istarske županije, redovito sudjelovala na koordinacijama, sjednicama, skupštinama, svečanim sjednicama gradskih i općinskih vijeća, održavala kontakte s predstavnicima sela i udruga na području Općine te svakodnevno primala stranke.

Poseban doprinos u izvještajnom razdoblju predstavlja pokretanje humanitarne akcije za Josipa Ribarića, čija je kuća stradala u požaru. Akcija, provedena u razdoblju od 17. ožujka do 16. lipnja 2025. godine, okupila je zajednicu i pokazala snagu solidarnosti, a prikupljeno je ukupno 3.796,08 eura pomoći. Ova inicijativa prepoznata je i kao primjer dobre prakse Općine u kriznim situacijama, jer je uz pomoć građana, udruga i institucija pravodobno organizirana potpora stradalniku, čime je dodatno potvrđena važna uloga lokalne zajednice i sustava civilne zaštite.

Za žene Čićarije, povodom Međunarodnog dana žena, 8. ožujka 2025. godine, organizirana je prigodna proslava, kojom je izraženo priznanje i zahvalnost njihovoj ulozi u obiteljskom, društvenom i gospodarskom životu ovoga kraja.

U izvještajnom razdoblju održan je i važan sastanak s Istarskim vodovodom, Rižanskim vodovodom te Općinom Kopar, na kojem se raspravljalo o rješavanju pitanja vodoopskrbe naselja Brgradac i Brest. Zaključeno je da je potrebno zajedničko djelovanje kako bi se osigurala trajna i kvalitetna opskrba pitkom vodom, što predstavlja jedno od ključnih razvojnih i infrastrukturnih pitanja za stanovnike ovog područja.

Posebno se izdvaja održavanje predavanja pod nazivom „Kolokvij o selima i seoskim dobrima na Čićariji: Selo i država u raskoraku“, koje je otvorilo važne rasprave o statusu i budućnosti seoskih dobara. Kolokvij je prepoznat kao značajan korak u pronalaženju održivih

rješenja za uređenje imovinsko-pravnih odnosa i očuvanje tradicijskih resursa, što je od iznimne važnosti za daljnji razvoj Čićarije i očuvanje života na selu.

XIX. ZAKLJUČAK

Općinska načelnica je, u okviru financijskih mogućnosti planiranih proračunom Općine, u izvještajnom razdoblju nastojala obavljati poslove iz svoje nadležnosti na način koji osigurava kvalitetnije zadovoljavanje lokalnih potreba mještana. Poseban naglasak stavljen je na odgovorno i učinkovito ispunjavanje obveze vođenja izvršnih poslova Općine kao jedinice lokalne samouprave, čime se doprinosi stabilnom razvoju i podizanju kvalitete života u zajednici. Sve provedene aktivnosti potvrđuju predanost Općinske načelnice radu za dobrobit mještana te stvaranju uvjeta za budući razvoj Općine Lanišće.

OPĆINSKA NAČELNICA
Roberta Medica

